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Abstrakt

The diploma thesis deals with theme of collaboration Border Guard troops with the civilian

sector its focusing on 60's and 70´s era. The topic is an overview compiled since 1945, because of

better context. Work aims to map and describe the process whereby the collaborating fifth brigade

of border guards in the geographic region Cheb region with residents and how the civilians had

been involved to guard state borders. The author based primarily on archival material stored in the

Security Services Archive in Brno - Kanice and the previously published literature. The author also

used interviews with former professional officers. These interviews compiled by the method of oral

history. The main criteria were chosen on the number of assistant border guards, as well as young

border guards and the number of persons who were attempting to cross the state border detained for

using the civilian sector. But also, many other factors were considered. The result of this work is the

finding that the border guard cooperation with the civilian sector shows an upward trend in the

period from the fifties to the late seventies. The highlight of this cooperation was the second half of

the seventies. In the sixties, and especially the second half of the sixties, the brigade was forced to

intensify the use of civilians in the whole system of protection of the state border. The reason was

spending cuts and the reduction of the border zone compared with the period of the fifties. Certain

drop in the intensity of cooperation is evident after the Warsaw Pact invasion of Czechoslovakia in

August 1968. At the beginning of the seventies but there is a re-intensification of cooperation with

civilians. Resulting in that the mid-seventies, the number of detained civilians with the help of

around 50% of all arrests and over 90% of people were detained on the approaches.
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1. Úvod

1.1 Vymezení tématu a výzkumných otázek

Má diplomová práce se bude věnovat problematice Pohraniční stráže na Chebsku - tedy

chebské brigádě PS. Pátá brigáda Pohraniční stráže a výkon jejích povinností výrazně ovlivnil život

v regionu, jenž se takřka na padesát let stal nejzápadnější výspou komunistického světa (jak to

zdejší média tehdejší doby líčila). Zaměřit se chci především na spolupráci Pohraniční stráže s

civilním sektorem. Toto téma považuji za značně kontroverzní. Především proto, že se dnes na

vojska PS nahlíží velmi negativně, což ale nekoresponduje nejen se vzpomínkami bývalých

příslušníků PS, ale někdy ani se vzpomínkami lidí, kteří kolem tehdejší ostře střežené hranice

bydleli. Právě tento rozpor mě přivedl nejen k tomuto tématu, ale i k myšlence zpracovat téma s

použitím metody orální historie. Tedy metody přímo pracující s vyprávěnými vzpomínkami

pamětníků.

Vzhledem k tomu, že se Pohraniční stráž konstituovala v padesátých letech a tato léta byla

pro další fungování stěžejní, rozhodl jsem se v úvodu druhé kapitoly popsat i toto období, bez

něhož, jak si myslím, není možné téma plně uchopit. Bez padesátých let, jež nastavily rámce

fungování ostrahy státních hranic, není možné názorně popsat složité procesy doby tání druhé

poloviny let šedesátých, ba ani nastupující normalizaci let sedmdesátých.

Teritoriálně jsem se rozhodl vymezit svou práci přibližně hranicemi dnešního okresu Cheb,

neboť ve většině nejlépe odpovídají sledovanému období působení 5. brigády Pohraniční stráže.

Délka hranice, kterou spravovala zdejší brigáda, se několikrát měnila v závislosti na strukturálních

změnách souvisejících s optimalizací systému OSH. Stejně tak se měnily i hranice okresu - po

zrušení okresu Aš se rozrostl právě o Ašský výběžek.

Ve své práci se pokusím zmapovat, nakolik bylo do ostrahy státních hranic zapojeno civilní

obyvatelstvo a jak hluboká byla spolupráce PS s civilní správou. Vzhledem k dnes obecně

přijímanému narativu se dá předpokládat, že tato kooperace byla na nízké úrovni, především co se

spolupráce civilistů týče. To se ale zdá vzhledem k zeměpisné poloze okresu (většina jeho hranic je

zároveň hranicí s Německem a celý Ašský výběžek byl součástí hraničního pásma) značně

problematické. S tímto narativem ostatně nekorespondují ani výpovědi lidí, kteří v tehdejším

„pásmu“ nebo v jeho okolí bydleli, žili a pracovali. Zajímavé také bude sledovat, zdali, nebo spíše

jak ovlivnilo tuto spolupráci tání druhé poloviny šedesátých let a následná normalizace.
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1.2 Metodologie

Ve své práci jsem se rozhodl postupovat chronologicky. Rozeberu dějiny Pohraniční stráže z

pohledu spolupráce s civilním sektorem. Důraz budu klást především na vlastní archivní výzkum v

Archivu bezpečnostních složek v Brně Kanicích, na odbornou literaturu a na rozhovory s

jednotlivými pamětníky. Rozhovory s pamětníky považuji za obzvláště důležitou součást výzkumu.

Fondy v ABS v Kanicích nejsou úplné a plně katalogizované. Odborné literatury k tématu zatím

není mnoho a mému tématu – spolupráci s obyvatelstvem a vlivu na civilní sektor - se nevěnuje

primárně žádná z nich. Rozhovory získám metodou orální historie. Budu se tedy snažit využít

vědomostí, jež jsem vstřebal při dvouletém studiu této vědecké disciplíny. Poznatky z tohoto

terénního výzkumu popíšu v kapitole 1.4, kde přiblížím jednotlivé rozhovory a podrobně popíši

postup jejich sběru. V závěru pak tyto rozhovory zanalyzuji. Z metodologického hlediska by tedy

moje práce měla být kompilační historickou deskripcí (kapitola 2) i analýzou nasbíraných orálně

historických zjištění (kapitola 1.4 a 3.1). Práce by pak měla být komparací orálně historických

výstupů a výsledků vlastního studia archivních materiálů a odborné literatury.

1.3 Bibliografie

V této podkapitole se pokusím rozebrat jednotlivé písemné prameny, jež jsem ke své práci

použil. V první části zhodnotím prameny nastudované především v ABS Brno Kanice. Ve druhé

části se pokusím zmapovat dosavadní bibliografii odborné provenience. Ve třetí popíši pohled na PS

v laické literatuře a zběžně zhodnotím i dosavadní kinematografickou produkci.

1.3.1 Archivní zdroje

Stěžejní v mém pramenném výzkumu se stala týdenní návštěva v Archivu bezpečnostních

složek v Brně – Kanicích. Ten se bohužel pro mne nachází až na druhé straně republiky. Tento

hendikep byl ale více než kompenzován nabídkou přímo v areálu archivu bydlet, čehož jsem rád

využil. Ve zdejším krytu (archiv měl původně sloužit jako protiatomový kryt brněnské brigády

ČSLA) jsou uloženy takřka veškeré dokumenty týkající se Pohraniční stráže. 5. chebská brigáda

Pohraniční stráže zde má vlastní archivní fond číslo 2 342 pod názvem 5. brigáda Pohraniční stráže

Cheb. Inventář fondu je k nalezení v digitalizované podobě na internetu.1 Právě studiem dokumentů

v něm obsažených se mi podařilo částečně zrekonstruovat systém a výsledky spolupráce 5. brigády

s civilním sektorem a výsledky pak porovnat a doplnit s výpověďmi samotných příslušníků jednoho

z jejích praporů, případně přímo členů jejího velení. Právě z tohoto fondu čerpá ve svých pracích i

1 http://www.abscr.cz/data/pdf/abs/inventar-2342.pdf
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historik Pavel Vaněk, který se též podílel na jeho zpracování. Působí zde jako archivář a stará se

právě o fondy věnující se Pohraniční stráži. Jeho rady přímo v místě mi byly cennými vodítky pro

postup studia. Ze zmíněného fondu jsem prošel většinu dochovaných dokumentů, jež se nějak

vztahují ke spolupráci s civilním sektorem. Velkým pozitivem fondu je jeho úhledná a logická

inventarizace. Ta velmi usnadňuje orientaci v dokumentech. Zaměstnanci zdejší badatelny jsou

navíc asi nejochotnějšími archiváři, se kterými jsem se doposud setkal, což mi umožnilo projít i

množství dokumentů původně neobjednaných.

Druhým zásadním pramenem mé práce se stal v Kanicích uložený fond 2 357 pod názvem

Hlavní správa Pohraniční stráže Praha. V něm se nalézají dokumenty s velkým časovým rozpětím -

od poloviny padesátých let až do doby pádu komunistického režimu. Hlavní správa de facto řídila

chod celé mašinérie ostrahy státních hranic a dokumenty ve fondu obsažené tak mají vzhledem k

zaměření mé práce velkou relevanci. Negativem tohoto fondu je nízký stupeň inventarizace. I tak

jsem při psaní práce byl schopen využít některých už inventarizovaných dokumentů, a to především

z i. č. 325 (Pomocníci PS směrnice, Spolupráce PS – LM, Prozatímní působnost velení PS, předání


[…]


2012 skončil a stal se náměstkem hejtmana KV pro školství, mládež a tělovýchovu. V této funkci

působil do únoru 2015, kdy byl odvolán po pádu koalice a odešel do důchodu. V lednu téhož roku

byl zvolen předsedou OV KSČM v Chebu, kde působí do dones. Václav Sloup má tři dcery a pět

vnoučat.
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Příloha 14: Protokol k rozhovoru s JUDr. Sloupem

Protokol k rozhovoru pro diplomovou práci

Narátor: JUDr. Václav Sloup

Tazatel: Petr Jaška

Projekt: Diplomová práce

Narátor: JUDr. Václav Sloup

Tazatel: Petr Jaška

Datum konání rozhovoru: 28. 3. 2017

Místo konání rozhovoru: Cheb, OV KSČ

Václav Sloup byl první osobou, s níž jsem ohledně své zamýšlené diplomové práce hovořil

ještě před definitivní volbou tématu. S doktorem Sloupem navštěvujeme stejné restaurační zařízení,

proto byl mým prvním kontaktem k bývalým důstojníkům PS. Právě od doktora Sloupa jsem získal

kontakty na pány Kvasničku a Horáka, od nich jsem pak získával další. Na datu rozhovoru jsme se

ale dlouho nemohli dohodnout kvůli oboustranné zaneprázdněnosti. Nakonec si pan Sloup vyšetřil

čas a sešli jsme se ráno u něj v kanceláři na náměstí Krále Jiřího v Chebu. Momentálně působí jako

krajský zastupitel a okresní předseda KSČM. Nejdříve jsme si nezávazně povídali o krajské

politice, až jsme přešli k problematice PS. Pan doktor mi nabídl literaturu o OSH od Kábeleho,

který toto téma především beletristickou formou zpracovává a je činný v KČP. Pak jsme se

přesunuli do zasedací místnosti vedle kanceláře. Zde jsme měli relativní klid k nemu takřka

padesátiminutovému rozhovoru. Z rozhovoru bylo mimo jiné vidět, že díky své porevoluční profesi

i politickému působení dokáže doktor Sloup poutavě vyprávět. Jako jeden z mála mnou oslovených

narátorů v tomto projektu podrobněji hovořil i o svém porevolučním působení a rodině.
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Příloha 15: Biogram Ing. Novák

Biogram k rozhovoru pro diplomovou práci

Rozhovor nahrán: 29.3.2017 v 16:30

Narátor: ing. Petr Novák

Tazatel: Petr Jaška

Petr Novák se narodil i vyrostl v pohraničí. S rodinou bydleli v Žandově, kde v tu dobu sídlil

pohraniční prapor. Po vyučení mechanikem automatických ústředen a po vojně zůstal v roce 1969

sloužit jako specialista spojař. Prodělal i výsadkářský kurz, nakonec ale zvítězil jeho zájem o

techniku, která byla u armády vždy o něco napřed. Skončil v ústředně na velení brigády jako

telefonní mechanik v hodnosti rotného. Pět let večerně studoval střední školu a následně nastoupil

na akademii - na fakultu spojení. Po studiu působil jako starší důstojník na spojovacím oddělením,

pak byl jmenován do funkce spojovacího důstojníka brigády. Byl pokládán za experta na

signalizaci, což byl i jeho koníček. Do civilu odešel s koncem Pohraniční stráže v roce 1991 v

hodnosti podplukovníka. I po odchodu do civilu zůstal u svého koníčku a pracoval až do odchodu

do důchodu v telekomunikacích.
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Příloha 16: Protokol k rozhovoru s Ing. Novákem

Protokol k rozhovorům pro diplomovou práci

Narátor: ing. Petr Novák

Tazatel: Petr Jaška

Projekt: Diplomová práce

Narátor: ing. Petr Novák

Tazatel: Petr Jaška

Datum konání rozhovoru: 29. 3 .2017

Místo konání rozhovorů: Cheb, byt narátora

Pana inženýra Nováka znám už delší dobu, bydlíme nedaleko od sebe. Ještě před tím, než

jsem začal práci psát, jsem se s ním sešel a na flash disku obdržel mnoho materiálů týkajících se

OSH a především činnosti KČP. Rozhovor s ním byl mým posledním rozhovorem k diplomové

práci. Na termínu jsme se domluvili relativně rychle. Věděl jsem, že to nebude problém, a tak jsem

si nechal tento rozhovor nakonec. Pan inženýr mě uvítal u sebe doma a usadili jsme se v obývacím

pokoji, kde jsme si nejdříve nezávazně povídali. Ing. Novák mi přinesl knihu, kterou jsem si

nakonec půjčil. Tu si nedávno objednal a momentálně už není k dostání.1 Spolu jsme ji prošli a

krátce jsme diskutovali nad celkovou bilancí OSH – nad počty zabitých a jejich strukturou. Dále

jsme hovořili o některých dokumentech z ABS Kanice, které jsem ve své práci citoval. Narátor pak

přinesl notebook a v něm mi ukazoval některé články, které o OSH sám napsal. Samotný rozhovor

pak trval přes půl hodiny. Narátor je dobrým vypravěčem, což samotný rozhovor značně zkvalitnilo.

Pan inženýr byl spojařem a i z jeho vyprávění bylo znát zaujetí pro technické věci. Možná i proto,

že se léta známe, nebyla z narátora patrná nervozita ze zapnutého mikrofonu. Při rozhovoru jsme

prošli celou kariéru narátora i jednotlivé otázky, které jsem si k rozhovoru připravil. Na konci

nahrávaní mě narátor ujistil, že pokud budu pro vypracování práce něco potřebovat, mohu se na něj

kdykoliv obrátit.

1 Mašková, Tereza, Ripka, Vojtěch: Železná opona v Česko – Slovensku. Usmrcení na československých státních
hranicích v letech 1948 – 1989. Praha 2015, 197 str.
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