**Posudek školitele na magisterskou diplomovou práci Bc. Petra Jašky *Spolupráce Pohraniční stráže s civilním obyvatelstvem v šedesátých a sedmdesátých letech: příklad Chebska***. Praha: Pracoviště orální historie a soudobých dějin FHS UK 2017, 86 stran plus přílohy

Předkládaná diplomová si bere za cíl zachytit základní dějinné kontury působení jednotek Pohraniční stráže na Chebsku a to zejména prizmatem dějin 5. brigády PS a její spolupráce s místní správou a civilním obyvatelstvem. Autor zde zúročil svůj dlouhodobý zájem i znalost regionální problematiky a navazuje na některé práce, které se zabývají problematikou ostrahy čs. hranic po roce 1945 a snaží se toto téma rozšířit o doposud nezpracované otázky, mezi něž střetávání „militárního“ a „civilního“ (či spíše „paramilitárního“) světa patří, zvláště pokud se jedná o šedesátá a sedmdesátá léta. V tomto ohledu výběr tématu oceňuji. Otázkou ovšem zůstává, do jaké míry a hloubky se daří autorovi tento cíl naplnit ve vší komplexnosti.

Je možné říci, že dílo se svým zaměřením pohybuje na pomezí klasických politických a vojensko-organizačních dějin s přesahy do dějin regionálních. Autorova metodologická východiska ke studiu tématu se inspirují spíše dosavadními pracemi české provenience, které z mého pohledu trpí značně tradicionalistickým, místy až pozitivistickým přístupem. Bohužel v těchto myšlenkových rámcích se veskrze pohybuje i práce autora samotného (operujícího s běžnou analýzou vybraných archivních pramenů) i když jisté náběhy k inovativnosti a překonání dosavadního metodologického horizontu mělo skýtat především využití orální historie. Ta je však v případě práce použita spíše jako zdroj získání doplňkového pramene a bezesporu také prostředek k získání většího porozumění tématu ze strany autora. Chtěl bych v této souvislosti proto položit autorovi otázku, do jaké míry byly pro něj přínosné orálněhistorické rozhovory a jak by hypoteticky vypadala jeho práce bez jejich realizace?

Hlavní pramennou oporou je pro autora soubor archivních fondů z provenience Archivu bezpečnostních složek nacházejících se v Brně-Kanonicích, kterou dle mého soudu autor podrobil poměrně zevrubnému zkoumání. Doplňkovým pramenem pak je pět orálněhistorických rozhovorů s bývalými příslušníky PS, která autor sám realizoval a též soubor digitalizovaných obecních kronik k místním dějinám. Pro tento formát práce se mi jeví tento soubor jako dostačující, je ovšem otázkou, zdali z něj nešlo vytěžit i více za pomoci invenčnějších metod analýzy a interpretace – tj. například větším propojením závěrů z archivního a orálněhistorického výzkumu.

Struktura samotné práce se mi jeví sice jako značně tradicionalistická, ovšem promyšlená a podle mého soudu v rámci možností plní svou úlohu v celkové koncepci zpracování tématu. Oproti deklarovanému záběru je navíc o poznání širší, neboť se pokouší vzhledem podchytit i problematiku jak padesátých let, tak i dovětku k dění v letech osmdesátých, což považuji ve výsledku a z pohledu méně zasvěceného čtenáře za výhodu. Zejména u problematiky sedmdesátých let se nabízí otázka, zdali by nebylo vhodnější pojednat spíše souhrnně či tematicky a nikoliv „otrocky“ po jednotlivých letech, jak je uvedeno. Po obsahové stránce považuji práci zejména díky analýze a interpretaci archivních pramenů za solidní (byť tradicionalisticky pojatý) příspěvek k bádání o tématu a zejména pasáže o spolupráci s místním obyvatelstvem a také sledování proměn hraničního pásma v souvislosti se vzestupem cestovního ruchu považují za mimořádně přínosnou sondu. V této souvislosti bych chtěl jen položit doplňkovou otázku, proč představitelé 5. brigády PS nesouhlasili s otevřením nového hraničního přechodu Svatý kříž v roce 1969? Dále bych se chtěl zeptat, jaké jsou dle autora perspektivy a možnosti dalšího bádání na tématu (koncepte, prameny atd.)?

Po formální stránce diplomová práce působí velmi solidním dojmem, i když místy ruší pozitivní nádech z ní získaný občasnými překlepy. Za velký klad považuji zařazení seznamu zkratek a také vytvořených obrazových příloh a protokolů rozhovorů s narátory.

Z výše uvedených důvodů práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnocení velmi dobře (2).

V Praze 13. 6. 2017

PhDr. Pavel Mücke, Ph.D.